1
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« __» ______ 2026						                    		№ _____

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2025 №752 «Об утверждении нормативных затрат организаций социального обслуживания Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2025 № 752 «Об утверждении нормативных затрат организаций социального обслуживания Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» следующие изменения:
в пункте 1:
в абзаце четвертом слова «центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям,» заменить словами «отделений социальной помощи семье и детям, отделений «Семейный многофункциональный центр»,»;
в абзаце седьмом слова «центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям,» заменить словами «отделений социальной помощи семье и детям, отделений «Семейный многофункциональный центр»,»;
в нормативных затратах на оказание государственных услуг по предоставлению социального обслуживания в стационарной форме, включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных указанным постановлением:
в графе 2 пункта 2 раздела I слова «Дома-интернаты, предназначенные для граждан, имеющих психические расстройства» заменить слова «Дома социального обслуживания»;
в графе 2 пункта 2 раздела II слова «Дома-интернаты, предназначенные для граждан, имеющих психические расстройства» заменить слова «Дома социального обслуживания»;
в нормативных затратах на оказание государственных услуг центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям, отделений социального обслуживания на дому, входящих в состав комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных указанным постановлением:
в наименовании слова «центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям,» заменить словами «отделений социальной помощи семье и детям, отделений «Семейный многофункциональный центр»,»;
в графе 2 пункта 1 «Центры социальной помощи семье и детям, отделения социальной помощи семье и детям,» заменить словами «Отделения социальной помощи семье и детям, отделения «Семейный многофункциональный центр»;
пункт 2 поправочных коэффициентов к иным затратам в составе нормативных затрат на общехозяйственные нужды, связанные с оказанием государственной услуги, организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

	«2.
	Дома социального обслуживания

	2.1.
	ГАУСО «Елабужский дом социального обслуживания»
	1,00

	2.2.
	ГАУСО «Зеленодольский дом социального обслуживания»
	1,22

	2.3.
	ГАУСО «Чистопольский дом социального обслуживания»
	1,20

	2.4.
	ГАУСО «Казанский дом социального обслуживания»
	1,36

	2.5.
	ГАУСО «Ново-Чурилинский дом социального обслуживания»
	1,31

	2.6.
	ГАУСО «Камско-Полянский дом социального обслуживания»
	1,04»;

в наименовании поправочных коэффициентов к иным затратам в составе нормативных затрат на оказание государственных услуг отделений социальной помощи семье и детям, отделений «Семейный многофункциональный центр», отделений социального обслуживания на дому, входящих в состав комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных указанным постановлением, слова «центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям,» заменить словами «отделений социальной помощи семье и детям, отделений «Семейный многофункциональный центр»,»;
в количестве койко-дней и койко-мест в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Республики Татарстан, со стационарной формой социального обслуживания, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденном указанным постановлением:
в графе 2 стороки «Арский муниципальный район» слова «ГАУСО «Ново-Чурилинский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Ново-Чурилинский дом социального обслуживания»»;
в графе 2 стороки «Елабужский муниципальный район» слова «ГАУСО «Елабужский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Елабужский дом социального обслуживания»»;
в графе 2 стороки «Зеленодольский муниципальный район» слова «ГАУСО «Зеленодольский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Зеленодольский дом социального обслуживания»»;
в графе 2 стороки «Нижнекамский муниципальный район» слова «ГАУСО «Камско-Полянский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Камско-Полянский дом социального обслуживания»»;
в графе 2 стороки «Чистопольский муниципальный район» слова «ГАУСО «Чистопольский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Чистопольский дом социального обслуживания»»;
в графе 2 стороки «Город Казань» слова «ГАУСО «Казанский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»» заменить словами «ГАУСО «Казанский дом социального обслуживания»».
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 		                   						 А.В.Песошин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2025 №752 «Об утверждении нормативных затрат организаций социального обслуживания Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
Проект постановления «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2025 №752 «Об утверждении нормативных затрат организаций социального обслуживания Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в рамках обращения Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 30.12.2025 № 06-08/17948 по вопросу внесения изменения в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
В связи с принятием Закона Республики Татарстан от 26.12.2025 № 88-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» проектом постановления вносятся изменения в части корректировки отдельных терминов и положений в:
нормативные затраты на оказание государственных услуг по предоставлению социального обслуживания в стационарной форме, включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
нормативные затраты на оказание государственных услуг центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям, отделений социального обслуживания на дому, входящих в состав комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
поправочные коэффициенты к иным затратам в составе нормативных затрат на оказание государственных услуг центров социальной помощи семье и детям, отделений социальной помощи семье и детям, отделений социального обслуживания на дому, входящих в состав комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
количество койко-дней и койко-мест в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Республики Татарстан, со стационарной формой социального обслуживания, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований (городских округов), на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
[bookmark: _Hlk172273865]Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.